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1. Úvod

Není žádnou novinkou, že v dnešní moderní době, která je založena na neustále se zvyšujícím

uspokojování lidských potřeb, vzniká také stále větší množství odpadů. To je samozřejmě

nežádoucí a v souvislosti s tím už před několika desetiletími začala snaha odpady eliminovat,

recyklovat a využít všemi možnými způsoby. V dnešní době je tato snaha, pokud se bavíme o

vyspělých státech, už relativně na vyhovující úrovni, nicméně spolu s neustálým vývojem

technologií a společnosti, probíhá vývoj i v této oblasti. Hlavním zájmem je pak, jako u všeho,

využít potenciál na maximum. Tato práce je zaměřena na zpracování jednoho specifického

odpadu, a tím jsou použité pneumatiky osobních automobilů, případně i jiných vozů. U zpracování

takového odpadu existuje několik možností, jak s ním naložit a některé jsou popsány v textu dále,

nicméně tato práce se zaměřuje na zpracování odpadních pneumatik použitím tzv. pyrolýzy.

Zjednodušeně se jedná o proces, při kterém se pomocí zvyšování teploty za nepřítomnosti kyslíku

štěpí organické materiály na jednodušší složky jak pevné, tak kapalné a plynné. Podrobnější popis

procesu pyrolýzy lze najít např. v [1]. Při zpracování pyrolýzou jde o to, pokusit se přeměnit

odpadní pneumatiky v produkty, které budou dále využitelné, ale současně za přijatelných

ekonomických podmínek.

Na obr.1 je vidět, jaká byla spotřeba pneumatik v posledních letech v různých částech světa. Na

celém světě se vyprodukuje kolem 1,5 miliardy pneumatik za rok, což zhruba odpovídá 17 milionů

tun použitých pneumatik [2], [3]. V roce 2013 bylo v Evropské unii spotřebováno 3,6 milionu tun

a v USA v roce 2015 zhruba 4 miliony tun. Drtivou většinu (téměř 88 %) spotřebovaných

pneumatik má na svědomí USA, Indie, Japonsko a Evropská Unie.

Obecně je dnes snaha použité pneumatiky, stejně jako jiné produkty, co nejvíce využít i poté, co

by se jinak měly vyhodit. Pokud se pneumatiky skládkují, tak dochází k ohrožení životního

prostředí a tím pádem i lidského zdraví. Problémem při skládkování je i to, že pneumatiky jsou

primárně vyráběny, aby vydržely co nejdéle. Jejich vlastnosti, jako je odolnost proti

mechanickému poškození, odolnost proti všem druhům počasí a také odolnost proti teplu,

elektřině a mnoha chemikáliím i bakteriím způsobují, že na skládce vydrží i staletí. Tento způsob

zacházení s pneumatikami je ve výsledku navíc i neekonomický, protože použité pneumatiky jsou

potenciálním zdrojem jak materiálu, tak energie. Z těchto důvodů je proto v Evropské Unii od roku

2006 zakázáno pneumatiky skládkovat a další nařízení vyžaduje, že 80 % z celkové váhy
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použitých pneumatik má být recyklováno [4]. Nicméně ve světě je celkově podle odhadů 64 %

použitých pneumatik ilegálně odkládáno na skládky [6].

Obrázek 1: Produkce odpadních pneumatik [5]

Nakládání s pneumatikami v EU, Norsku, Švýcarsku a Turecku je podle [2] následující. Podle

zprávy z roku 2015 vzniklo v roce 2013 zhruba 3,59 milionu tun použitých pneumatik. Z toho

1,325 milionu tun bylo využito materiálově. Materiálové využití znamená například přidávání

starých zpracovaných gum do sportovních hřišť (tartanový povrch), střešních materiálů atd. To

je z celkového množství materiálově zpracovaných použitých pneumatik asi 10 %. Významnější

složkou je recyklace. Mezi recyklaci zahrnujeme zpracování použitých pneumatik na granulát

(1,119 mil tun), využití v ocelárnách a slévárnách (7 000 tun), použití na blatníky, otryskání

rohoží… (43 000 tun) a pyrolýzu pneumatik (23 000 tun). 1,417 milionu tun bylo využito

energeticky. Sem patří převážně spalování v cementačních pecích nebo s ostatními odpady. To

v součtu znamená, že zpracováno bylo 3,456 milionu tun použitých pneumatik, což odpovídá 96

% z celkového množství vzniklých pneumatik. Toto je oproti číslům z roku 1999, kdy se podle

stejné asociace dosahovalo jenom 50 % výsledků, znatelné zlepšení.

Na první pohled se zdá, že už vlastně není moc co zlepšovat. Z 96 % do sta už je jen neznatelný

rozdíl. Nicméně teď přichází fáze, kdy je třeba zjistit, který z těchto způsobů zpracování použitých

pneumatik je opravdu výhodný a jak případně přerozdělit zastoupení jednotlivých způsobů ve

zpracování použitých pneumatik.

Jednou z možností je právě pyrolýza, kterou se podle uvedené zprávy v EU, Norsku, Švýcarsku a

Turecku v roce 2013 zpracovalo zhruba 23 000 tun. To je vzhledem k celkovému počtu použitých
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pneumatik celkem zanedbatelné číslo, cca 0,64 %. Vezmeme-li ale v potaz potenciál pyrolýzy, je

otázkou, jestli by se nevyplatilo, kdyby bylo její zastoupení o něco větší. Mimo strojařského

hlediska, které se na věc dívá z hlediska realizace a návratnosti a kterým se zabývá tato práce, je

ovšem otázkou, jestli bude technologie šetrná k životnímu prostředí, jestli budou produkty

skutečně alternativou k petrochemickým produktům atd.

2. Pneumatiky

Pneumatika se skládá ze tří hlavních materiálů: gumové směsi, kovu, a textilií. Správnou

kombinací těchto složek dostaneme různé druhy pneumatik s potřebnými vlastnostmi. Jak je vidět

na obrázku č.2, gumová směs tvoří hlavní složku, skládá se z kaučuku a/nebo syntetické gumy,

sazí, amorfního oxidu křemičitého, vulkanizačních činidel a spousty aditiv, kterých může být podle

různého způsobu použití i více než 100 druhů. Přes pokrok ve vývoji syntetických gum, je stále

nejdůležitějším prvkem právě kaučuk, pro své speciální vlastnosti. Mezi nejpoužívanější

syntetické gumy patří butyl a styren-butadien. Dalšími důležitými prvky jsou oxid křemičitý a

saze, které zajišťují odolnost proti opotřebení a trvanlivost. Pro zpevnění polymerního materiálu

se používá jako aditivum síra nebo její sloučeniny. Toto aditivum změní strukturu polymerních

materiálů tím, že vytvoří tzv. můstky mezi jednotlivými polymerními řetězci. Proto je další

důležitou složkou síra a zároveň oxid zinečnatý, který se používá jako vulkanizační aktivátor [3].

Druhým typem materiálu je kov, což je většinou drát z oceli vysoké kvality. Povlakové materiály a

aktivátory obsahují mosaz, cín a zinek.

Obrázek 2: Materiálové složení pneumatik [3]
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Posledním typem materiálu použitým v pneumatikách jsou textilie. Nejčastěji se používají

polyester, rayon a nylon.

2.1 Struktura

Nejpoužívanější struktury používané na pneumatiky jsou diagonální (příčné), předpjaté a

radiální. Nejčastěji se ale používá konstrukce radiální.

Typická pneumatika se skládá ze sedmi částí. Převzato z [7].

1) Korunní kordová vrstva: tvoří přechod mezi běhounem a kostrou pláště. Jeho úkolem je

stabilizovat běhoun v obvodovém směru a zvyšovat odolnost pláště proti průrazu. U

nákladních automobilů se používají v průměru tři až čtyři, u osobních pak většinou dvě

nárazníkové vrstvy. Radiální pneumatiky mají dnes již téměř výhradně nárazník z

ocelového kordu.

2) Běhoun: je velmi důležitá část pláště opatřená vzorkem. Běhoun zajišťuje styk kola s

vozovkou a jeho tloušťka má vliv na zahřívání pneumatiky. Z důvodu energetických ztrát

a opotřebení by měl být co nejtenčí. To však neplatí u plášťů pro nákladní vozidla, u nichž

je většinou běhoun konstruován pro možnost dalšího prořezání dezénu.

3) Radiální kordová vrstva: je základní částí pláště, je tvořena kordovými vložkami. Skladba

a složení těchto vložek určují základní vlastnosti pláště. V průběhu vývoje plášťů se měnil

systém kladení vláken i materiál. Od křížové tkaniny v dávné historii k paralelnímu

kladení netkaných kordových vláken v současnosti. Podle složení kordové vrstvy

rozlišujeme pneumatiky radiální a diagonální.

4) Bočnice: zajišťuje ochranu kostry před vnějšími vlivy. Je vyrobena z přírodního kaučuku,


[…]


podle kterých byla dělána citlivostní analýza.

Po sérii zařízení následuje část ekonomická. Zde je nejdříve list „Výnosy“, ve kterém se zadávají

ceny za produkty. Dále list s názvem „CAPEX“ označujícím Capital Expenditures jakožto fixní

kapitálové náklady. V tomto listu je vidět struktura fixních kapitálových investic. Je zde možné i

nastavit cenu za pozemek a index na přepočet mezi jednotlivými roky.

V listu „Energie“ je spočítána celková spotřeba elektrické energie a chladící výkon a pomocí

jednotkové ceny stanoveny provozní náklady za rok.

Nejdůležitějším listem je pak list s názvem „Ekonomika“. V tabulce Parametry projektu jsou vidět

všechny potřebné údaje potřebné k výpočtu ekonomické bilance. Jsou zde např. i procenta použitá

pro výpočet jednotlivých složek nákladů. Je zde i možnost nastavit financování pomocí

bankovního úvěru, což se projeví jen na případných minimálních tocích hotovosti vlastních zdrojů.

V další tabulce jsou přehledně seřazeny provozní výnosy, náklady, zisk a daně z příjmu. Pomocí

těchto dat jsou pak vypočteny toky hotovosti projektu a pokud je projekt financován i cizími

zdroji, tak se zde počítají tok hotovosti cizích zdrojů a minimální tok hotovosti vlastních zdrojů.

Nakonec jsou vypočteny diskontované cashflow a diskontované kumulované cashflow projektu,

čistá současná hodnota NPV a parametry ROI (návratnost investice), DCFRR (Diskontovaná míra

toku hotovosti projektu) viz. kapitola 5.7.5. Poslední parametr je ve žlutě vyznačené buňce, což

znamená, že je to hodnota počítána pomocí funkce „Hledání řešení“ dostupné z nabídky Data 

Citlivostní analýza.
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Posledním listem je „Analýza“. V té jsou hodnoty průběhu závislosti kritérií ziskovosti na

zvoleném parametru citlivostní analýzy.

6. Závěr

V této práci bylo řešeno pyrolytické zpracování odpadních pneumatik. Nejdříve byla provedena

rešerše experimentálních i průmyslových zařízení. Na základě znalostí získaných při této rešerši

byla navržena a zvolena procesní technologie. Hlavním výstupem z rešerše průmyslových

zařízení byla data o procentuálním zastoupení jednotlivých produktů pyrolýzy, která byla

zprůměrována a posloužila pro hmotové bilance celé jednotky a jednotlivých procesních proudů.

Pro potřeby výpočtů byla zvolena denní kapacita zařízení 20 tun/den a na tuto kapacitu byla

dimenzována technologická zařízení, která byla dále naceněna, aby mohla být provedena

ekonomická bilance celého projektu. Výstupem ekonomické bilance jsou kritéria ziskovosti,

konkrétně Prostá doba návratnosti a Diskontovaná míra návratnosti toku hotovosti projektu.

Protože tato ekonomická kritéria mohou být snadno ovlivněna nepříliš velkými změnami

některých klíčových parametrů na vstupu, jako jsou např. výkupní ceny produktů, byla pro

vybrané parametry provedena citlivostní analýza, jejímž výstupem je průběh závislosti

ekonomických kritérií na těchto vybraných parametrech. Nakonec je popsán výpočtový program,

který byl použit pro zmíněné bilance.

Hlavní otázkou je, jestli se tedy takovýto projekt vyplatí realizovat, a pokud ne, co by bylo nutné

změnit, aby to tak bylo. Pro zadané parametry, jak jsou předkládány v této práci, vychází celková

ekonomická bilance poměrně optimisticky. Citlivostní analýza potvrdila předpoklad, že největší

vliv na hodnoty kritérií ziskovosti mají výkupní ceny produktů. Zde je také největší slabina celého

projektu, protože právě ceny těchto produktů nejsou nijak pevně dané a zaručené. Jedním

z výstupů této práce je tedy stanovení přibližné minimální ceny za jednotlivé produkty, což je

provedeno v části citlivostní analýzy. Pokud by nebylo možné dosáhnout alespoň takovýchto

hodnot, nemělo by cenu o projektu uvažovat. Celá technologie má nicméně ještě i další rozměr,

než jenom čistě investorský a vzhledem k tomu, že se jedná o zpracování a využití nebezpečného

odpadu, je zde prostor pro úvahy o případné podpoře formou např. dotací, pokud by ekonomické

výsledky nebyly uspokojivé.

Na závěr je také potřeba zmínit, že tento model vychází jen z hrubých prvotních výpočtů a pro

přesnější hodnoty by byla potřeba provést detailnější rozbor. Také vychází z několika

předpokladů, které je nutné experimentálně ověřit. Mezi ty patří zejména skutečné procentuální

zastoupení produktů, hodnoty součinitele přestupu tepla u kondenzátoru a chlazení pyrolýzního

uhlí, na kterých potom budou záviset velikosti teplosměnných ploch a tím pádem pořizovací ceny.

Dále je potřeba mít na paměti, že projekt počítá s nulovou cenou vstupních surovin. Jedná se také
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o projekt i s výstavbou budov. Počítá se také s tím, že veškerý plyn se spotřebuje v pyrolýzním

reaktoru na provoz, nicméně to je další věc, kterou je potřeba určit experimentálně. Pokud by

k provozu reaktoru stačila jen část produkovaného pyrolýzního plynu, projevilo by se to pozitivně

na ekonomické bilanci. Experimentem by také bylo dobré ověřit množství a druh škodlivých látek

ve spalinách a celkové působení na životní prostředí. Firmy sice rády prohlašují, že spalování

pyrolýzního plynu probíhá za vysokých teplot a pokud je například ještě upraven, tak jsou

škodliviny pod emisními limity, nicméně v dnešní době bude nejspíš ještě potřeba investovat i do

čištění spalin, čímž by se celá technologie opět prodražila.
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