1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie pyrolytického zpracování odpadů
Jméno autora: Bc. Matouš Anděl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FSČ ČVUT v Praze, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá shrnutím informací o aktuálním stavu zpracování odpadů pomocí pyrolýzy. V praktické části se zabývá osvět-
lením reality, tj. hmotových a zvláště pak energetických bilancí procesu včetně ekonomiky. Jedná se tedy o typickou inže-
nýrskou úlohu, a proto zadání práce odpovídalo nárokům kladeným na diplomové práce FS ČVUT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela spl-
něny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se všech bodech pokynů k vypracování plně věnuje dané problematice, zadání bylo proto z mého pohledu splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. Autor se v průběhu
zpracování práce pravidelně zúčastňoval konzultací, v rámci kterých byl diskutovány pokroky v jednotlivých částech práce.
Student byl z hlediska odbornosti konzultací vždy výborně připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor se ve své práci zaměřil na zcela nový směr zpracování odpadů. Existuje spousta laboratorních a poloprovozních jed-
notek, nicméně veřejnosti nejsou dostupné detailní informace o uspořádání linky, hmotových a energetických bilancích, o
investičních nákladech, o ekonomice provozu aj. Práce se proto v praktické části detailně věnuje této problematice a osvět-
luje za základě hrubé analýzy tyto položené otázky. Odborná úroveň práce odpovídá kvalitám velmi šikovného strojního
inženýra. Vše stručně, jasně a výstižně definované s logickými závěry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je výborná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor práce čerpal informace z 61 literárních zdrojů, 7 českých a 54 zahraničních. Výběr zdrojů informací byl v naprostém
souladu s řešenou problematikou. Citace v rukopisu a formát citací, uvedený v soupise použité literatury, je plně v souladu
s Autorským zákonem č. 121/2000 Sb. a s veškerými citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Matouš Anděl se ve své diplomové práci zaměřil na možnosti pyrolytického zpracování odpadů a na analýzu vlast-
ního projekčního návrhu základní pyrolýzní technologie zpracování pneumatik. Existuje spousta laboratorních a po-
loprovozních jednotek, nicméně veřejnosti nejsou dostupné detailní informace o uspořádání linky, hmotových a
energetických bilancích, o investičních nákladech, o ekonomice provozu aj. Práce se proto v praktické části detailně
věnuje této problematice a osvětluje za základě hrubé analýzy tyto položené otázky a právě tato část patří mezi
nejcennější pasáže celé prakticky pojaté diplomové práce.

Autor přistupoval k vypracování zadání velmi iniciativně a zcela samostatně plnil veškeré stanovené cíle. Od-
borná úroveň všech části diplomové práce odpovídá kvalitám velmi šikovného strojního inženýra. Vše stručně, jasně
a výstižně definované s logickými závěry. Práce obsahuje velké množství originálních postřehů, závěrů a dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.8.2018 Podpis: doc. Ing. Lukáš Krátký, Ph.D.